
Raport  Wójta Gminy Gorzkowice  z realizacji Gminnego Programu 
Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Narkomanii  
  w Gminie  Gorzkowice za 2025 rok

Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2025 został przyjęty 
Uchwałą Rady Gminy Gorzkowice   Nr XXXVII.295.2022,  w sprawie  przyjęcia  Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 
w Gminie Gorzkowice na   lata 2022 – 2025, realizowany zgodnie z przyjętymi wytycznymi.

     Głównym  celem  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania   Problemów 
Alkoholowych oraz  Przeciwdziałania Narkomanii  zwanego dalej „programem” jest podejmowanie 
działań  zmierzających  do  zapobiegania  powstawaniu  nowych  problemów  uzależnień  oraz 
zmniejszania rozmiarów tych, które aktualnie występują.

Liczba mieszkańców w Gminie  Gorzkowice  na dzień 31.12.2025 r.  wynosiła 8144. 
      
     Dokonując analizy problemu uzależnienia i procesów zachodzących w tym zakresie wzięto pod 
uwagę  sytuację  demograficzną  społeczności  gminy,  stan  bezrobocia,  informacje  z  zakresu 
udzielonej pomocy  społecznej,  dane będące w  dyspozycji policji, ośrodka pomocy społecznej   i 
punktu konsultacyjnego dla osób z problemem alkoholowym.



Źródłem  informacji  dla  Gminy   o  osobach  potrzebujących  pomocy  są  także  wychowawcy   i 
pedagodzy szkolni  oraz osoby prowadzący zajęcia z zakresu terapii uzależnień.

Pomoc świadczona była w formie konsultacji indywidualnych w Punkcie Konsultacyjnym 
utworzonym przez  GKRPA.  Psycholog  udzielił  około   180  porad,  podobnie  kwestia  dotyczyła 
certyfikowanego terapeuty.  Porady  dotyczyły kwestii uzależnienia jednego z członków rodziny i 
współuzależnienia pozostałej części rodziny.

Punkt   Konsultacyjny mieszczący się   w Urzędzie  Gminy Gorzkowice  oferował  pomoc 
specjalistyczną   dla  mieszkańców całej  gminy.   Pomoc  świadczona  była  w formie  konsultacji 
indywidualnych i rodzinnych.
Klientami Punktu Konsultacyjnego ogólnie  było  68 osób  -   w tym dzieci  - 12. Oprócz porad 
psychologa przez cały rok podopieczni GKRPA  mogli uczestniczyć w grupie wsparcia zarówno dla 
osób uzależnionych jak i współuzależnionych . Spotkania obu grup odbywały się raz w tygodniu.

Prowadzone  były  również   indywidualne  dyżury  terapeuty  z  osobami  uzależnionymi 
i członkami rodzin osób uzależnionych.

Udzielano pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, osobom z problemem alkoholowym, jak 
również ich rodzinom. Koncentrowano się na motywowaniu klientów do podjęcia terapii. Osobom 
znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, poszukującym rozwiązania problemów oraz chcącym 
poprawić swoją aktualną sytuację oferowano pomoc codziennie w godzinach pracy urzędu przez 
pełnomocnika ds. rozwiązywania problemów alkoholowych.
Cele  i  zadania  gminnego  programu  sfinansowano  z  tzw,,  funduszu  korkowego”  czyli  z  wpłat 
przedsiębiorców za wydanie zezwoleń na sprzedaż alkoholu. Plan wydatków na rok 2025 to kwota 
336 065,28 zł wykonanie 104 424,29 zł.

.

Cel  i zadania Gminnego Programu Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów  
  Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii   na  2025 rok.

1. Podstawowym celem programu jest inicjowanie i prowadzenie działań, które przyczynią się do 
zapobiegania  powstawania  nowych  zjawisk  alkoholowych  oraz  zmniejszenia  rozmiarów  już 
istniejących  negatywnych  zjawisk  związanych   z  używaniem  alkoholu   i  substancji 
psychoaktywnych.

      Cel ten realizowany był  poprzez:

1) prowadzenie działań kontrolnych i interwencyjnych mających na celu ograniczenie dostępności 
napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia.
2) zapobieganie powstawaniu nowych problemów wynikających z uzależnień na terenie gminy
3) udzielanie  rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy  psychologicznej. 
Współpraca z instytucjami  / OPS, Policja, kuratorzy, sąd itp./  w sprawach osób zgłoszonych do 
Komisji, 
4) realizacja zajęć sportowych i  rekreacyjno - integracyjnych dla dzieci, młodzieży i mieszkańców 
stanowiących alternatywne formy spędzania wolnego czasu, jako element działań profilaktycznych 
organizowanych przez gminę,
5) finansowanie  usług terapeutycznych w zakresie prowadzenia konsultacji indywidualnych i porad 
dla mieszkańców oraz uczniów szkół,
6) tworzenie dzieciom, młodzieży i dorosłym warunków do trzeźwego i zdrowego stylu życia,
7) zapewnienie dostępu do programów edukacyjnych i profilaktycznych  promujących wartościowy 



  styl  życia, wolny od alkoholu i narkotyków organizowanych  przez różne podmioty, instytucje i 
 placówki oraz gminę / np. konkursy,  zawody sportowe, festyny, spotkania integracyjne itp./

II.    Gminny Program Profilaktyk i  Rozwiązywania Problemów
       Alkoholowych  oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest realizowany przy 
       współpracy niżej wymienionych podmiotów:

1. Urząd Gminy w Gorzkowicach
2. Rada Gminy Gorzkowice
3. Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gorzkowicach
4. Ośrodek Pomocy Społecznej w Gorzkowicach
5. Szkoła Podstawowa w Gorzkowicach
6. Gminna Biblioteka w Gorzkowicach
7. Publiczny Ośrodek Zdrowia w Gorzkowicach
8. Niepubliczny Ośrodek Zdrowia w Gorzkowicach
9. Komisariat Policji w Gorzkowicach
10. Parafia Rzymskokatolicka w  Gorzkowicach
11. Grupa AA „Dromader” w  Gorzkowicach
12. OSP na terenie gminy Gorzkowice
13. Sąd Rejonowy w Piotrkowie Trybunalskim – Wydział Rodzinny i Nieletnich
14. Poradnie Zdrowia Psychicznego / biegli sądowi: psychiatra, psycholog, lekarz sądowy/
15. Poradnia  Psychologiczno  – Pedagogiczna 

   Ważnym  zadaniem  naszej  gminy  wynikających  z  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi jest zadbanie o dostępność terapii dla osób uzależnionych. Od 
dostępności terapii zależy skuteczność innych działań podejmowanych na rzecz osób z problemem 
alkoholowym i członków ich rodzin.

I.   Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych
     od alkoholu  i substancji psychoaktywnych

1. Współpraca  z  placówkami  służby  zdrowia  w  zakresie  leczenia  i  rehabilitacji  osób 
uzależnionych,  szczególnie  dzieci  i  młodzieży  współuzależnionych  oraz  dzieci  z  rodzin 
alkoholowych,

2. Szerokie   informowanie  mieszkańców  gminy  o  możliwościach  skorzystania  z  pomocy 
terapeutycznej, rehabilitacyjnej i prawnej dla osób  uzależnionych i współuzależnionych od 
alkoholu, poprzez rozpowszechnianie informacji  na stronie internetowej urzędu. 

3. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego  dla osób uzależnionych  i członków ich rodzin,
4. Zakup środków trwałych i artykułów biurowych na potrzeby komisji, związane z realizacją 

programu,
5. Finansowanie  opinii  w przedmiocie uzależnienia od  alkoholu, wydawanych prze biegłych 

            sądowych.
6. Kierowanie osób realizujących zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki 

         i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, na szkolenia 
         i dofinansowanie szkoleń z zakresu    profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień

7. Dofinansowanie  udziału  w  konferencjach,  sympozjach  i  innych  formach  spotkań 
związanych z podnoszeniem kwalifikacji  ludzi pracujących na rzecz uzależnionych i ich 
rodzin;

8. Zlecanie przeprowadzenia badań przez biegłego w przedmiocie uzależnienia  od alkoholu 



            i wskazanie formy leczenia osób  zgłoszonych do Komisji 
9. Kierowanie  wniosku  do  sądu  o  orzeczenie  obowiązku  leczenia  w  zakładzie  lecznictwa 

odwykowego.
10. Finansowanie  kosztów  sądowych  związanych  z  opłacaniem  wniosków   w  sprawie 

skierowania na leczenie odwykowe,
11. Występowanie członków Komisji w charakterze strony przed sądem w sprawach o leczenie 

             odwykowego
12.  Udział w pracach grup roboczych  Zespołu Interdyscyplinarnego gminy.

II. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej 
i prawnej,  a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie

1. Finansowanie wybranych usług i programów realizowanych przez placówki  interwencyjno 
– pomocowe,  profilaktyczno  – naprawcze i wspomagające proces readaptacji społecznej 
dla osób uzależnionych i członków rodzin

2. Realizowanie działań związanych z zobowiązaniem do podjęcie leczenia  odwykowego.
3. Prowadzenie działań na rzecz wspierania rodzin, przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych.
4. Zapewnienie  dyżurów w Punkcie Konsultacyjnym dla osób z problemem uzależnień i  ich 

rodzin  motywując do leczenia  odwykowego oraz informując o pomocy prawnej.
5. Dofinansowanie  obozów  socjoterapeutycznych   dla  dzieci  z  rodzin  z  problemem 

alkoholowym.
6. Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców.

     

III.  Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w  zakresie 
rozwiązywania  problemów   uzależnień  w  szczególności  dla  dzieci  i  młodzieży   -   w  tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących  w  pozalekcyjnych   programach   opiekuńczo  –  wychowawczych,  i 
socjoterapeutycznych.

1. Wspieranie i finansowanie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowywanych i 
realizowanych przez młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych.

2. Organizowanie środowiskowych imprez profilaktycznych promujących zdrowy i  trzeźwy 
styl życia, integrujących społeczność lokalną, a w szczególności rodziny.

3. Dofinansowanie organizacji wypoczynku zimowego i letniego dzieci i młodzieży.
4. Organizowanie  lokalnych   profilaktycznych  kampanii   edukacyjnych  uwzględniające 

problematykę uzależnień.
5. Promowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież poprzez 

wspieranie imprez sportowych, kulturalnych, edukacyjnych i zdrowotnych.
6. Prowadzenie  działań  na rzecz  dożywiania  dzieci  i  młodzieży  uczestniczących  w 

pozalekcyjnych formach spędzania czasu wolnego.
7. Współpraca z nauczycielami i pedagogami w szkołach.
8. Prowadzenie edukacji publicznej w zakresie profilaktyki uzależnień poprzez organizowanie 

konkursów, szkoleń, pogadanek.
9. Organizowanie  i  finansowanie  działań  edukacyjnych  skierowanych  do  sprzedawców 

alkoholowych oraz  podejmowanie działań kontrolnych i interwencyjnych do sprzedawców 
napojów alkoholowych i przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej  18 roku 
życia.                                                                                                                                  



10. Organizowanie  lokalnych  działań  edukacyjnych  związanych  z  przeciwdziałaniem 
nietrzeźwości   kierowców. 

11. Wspólne   działania  powołanego  zespołu  interdyscyplinarnego   oraz  policji   w  zakresie 
bezpieczeństwa w miejscach publicznych.

 Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
   

1. Podejmowanie czynności zmierzających do podjęcia  leczenia  odwykowego  osób 
            zgłoszonych do Komisji.

2. Przeprowadzanie rozmów w  sprawach osób nadużywających alkohol.
3. Przyjmowanie i  rejestrowanie wniosków o leczenie odwykowe, wpływających z różnych 

instytucji  (np.  prokuratury  rejonowej,  policji,  ośrodka  pomocy  społecznej  oraz  osób 
fizycznych ).

4. Motywowanie osób zgłoszonych do Komisji do podjęcia leczenia odwykowego.
5. Podejmowanie  czynności  zmierzających  do  orzeczenia  o  zastosowaniu  wobec  osoby 

uzależnionej od alkoholu, obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.
6. Kierowanie  wniosku  do  sądu  o  orzeczenie  obowiązku  leczenia  w  zakładzie  lecznictwa 

odwykowego.
7. Podejmowanie  interwencji  w  związku  z  naruszeniem  przepisów  dotyczących  reklamy 

napojów alkoholowych  i zasad ich sprzedaży (art.13¹  i art.15 ustawy o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ).

8. Podejmowanie współpracy z Komisariatem Policji, Ośrodkiem Pomocy Społecznej,
            Sądem Rejonowym, Prokuraturą Rejonową  w sprawach dotyczących profilaktyki 
            i rozwiązywania problemów alkoholowych.

W roku 2025 komisja odbyła 18 posiedzeń na które zaproszono 90 osób. Należy nadmienić , 
że  są  to  osoby  w  różnym  wieku  zarówno  kobiety  jak  i  mężczyźni  o  różnym  poziomie 
wykształcenia.  Odbyły  się  również  3  kontrole,  gdzie  kontrolowano   placówki  które  posiadają 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Skontrolowano w sumie 12 punktów sprzedaży.




